
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 28 de abril de 2017 

 

Série 

 

Número 75 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E  
EUROPEUS 

Despacho n.º 217/2017 
Designa Octávio Tarcísio da Silva de Jesus, para técnico especialista do Gabinete do 
Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 85/2017 

Contratação a termo resolutivo certo de pessoal docente em vários estabelecimentos 
de ensino. 



2  
Número 75 

28 de abril de 2017 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS  
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
Despacho n.º 217/2017 

 
Considerando que por Despacho Conjunto n.º 75/2017, 

de 24 de abril, do Secretário Regional das Finanças e da 
Administração Pública e do Secretário Regional dos Assun-
tos Parlamentares e Europeus, foi fixado o estatuto remune-
ratório do técnico especializado Octávio Tarcísio da Silva 
de Jesus, a designar para o Gabinete do Secretário Regional 
dos Assuntos Parlamentares e Europeus, dando-se cumpri-
mento ao estabelecido no artigo 45.º, n.º 4 do Decreto Le-
gislativo Regional n.º 42-A/2016/M, de 30 de dezembro; 

Ao abrigo do disposto nos artigos 11.º, 12.º e 13.º, n.º 6 
do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 janeiro,  

Determino: 
 
1 -  Designar Octávio Tarcísio da Silva de Jesus, para 

técnico especialista do Gabinete do Secretário Re-
gional dos Assuntos Parlamentares e Europeus, cu-
ja nota curricular consta em anexo ao presente des-
pacho, para o desempenho das seguintes funções:  
-  Elaborar estudos e relatórios, emitir pareceres, 

informações e prestar consulta em matérias 
inseridas no âmbito das atribuições da Secre-
taria Regional dos Assuntos Parlamentares e 
Europeus; 

-  Apoiar tecnicamente a elaboração de instru-
mentos de planeamento e de gestão nas áreas 
adstritas à Secretaria Regional dos Assuntos 
Parlamentares e Europeus; 

-  Prestar apoio técnico de carácter geral; 
 
2 -  As funções têm início no dia 2 de maio do corrente 

ano. 
 
3 -  Ao designado é atribuído o estatuto remuneratório 

dos membros dos gabinetes, com direito à remune-
ração base mensal ilíquida correspondente a 

45,65% do valor padrão fixado para os titulares dos 
cargos de direção superior de 1.º grau e um suple-
mento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao 
ano, correspondente a 20% da respetiva remunera-
ção base nos termos fixados no Despacho Conjunto  
n.º 75/2017, de 24 de abril, do Secretário Regional 
das Finanças e da Administração Pública e do Se-
cretário Regional dos Assuntos Parlamentares e 
Europeus, remuneração pela qual o designado opta. 

 
4 -  O presente despacho produz efeitos a partir do dia 

2 de maio do corrente ano de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMEN-

TARES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves 
Marques 

 
 

Anexo do Despacho n.º 217/2017, de 28 de abril  
 

Nota curricular 
 

Nome: Octávio Tarcísio da Silva de Jesus 
 
Octávio Tarcísio da Silva de Jesus concluiu a licenciatu-

ra em gestão de empresas no Instituto Superior de Adminis-
tração e Línguas da Madeira em 2016. Na mesma instituição 
fez, em 2011, o bacharelato em gestão de recursos humanos. 

Foi assistente de contabilidade em 2011 na entidade Top 
Atlântico Madeira Agency, Funchal no departamento finan-
ceiro, tendo executado funções contabilísticas e arquivo de 
dados confidenciais. 

Foi assistente-técnico na Secretaria Regional da Educa-
ção, em 2013, onde fez estágio profissional em gestão de 
recursos humanos. 

Ingressou no mesmo ano na licenciatura em gestão de 
empresas, tendo sido trabalhador-estudante durante a licen-
ciatura.  

No último ano da licenciatura, exerceu funções no depar-
tamento financeiro do Belmond Reid’s Palace Funchal. 

 
 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 85/2017 
 
Por despacho de 12-09-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação 

de competências do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, 
de 16 de março, foram autorizadas as contratações a termo resolutivo certo dos docentes do 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e 
do ensino secundário, dos estabelecimentos de ensino abaixo indicados, para exercerem funções no ano escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DR. HORÁCIO BENTO DE GOUVEIA GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

SÓNIA BERNARDINO ABREU 290.02 (Educação Moral e Religiosa Católica) 

 

ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS CARDEAL D. TEODÓSIO DE  

GOUVEIA 
GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

DORITA GONÇALVES PERESTRELO SANTO 290.02 (Educação Moral e Religiosa Católica) 

 



28 de abril de 2017 
Número 75 

3 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO PORTO MONIZ GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

MARIA ALBERTINA LIRA BATISTA  290.02 (Educação Moral e Religiosa Católica) 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA PROFESSOR  

DR. FRANCISCO FREITAS BRANCO – PORTO SANTO 
GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

FÁBIO RODRIGUES FERREIRA 290.02 (Educação Moral e Religiosa Católica) 

 

ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DO CANIÇO GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

EDUARDO JOÃO ALVES DE OLIVEIRA 290.02 (Educação Moral e Religiosa Católica) 

 
Por despacho de 14-09-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação de competên-

cias do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, de 16 de março, foram 

autorizadas as contratações a termo resolutivo certo dos docentes do 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e do ensino secundário, do estabeleci-

mento de ensino abaixo indicado, para exercerem funções no ano escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DOS LOUROS GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

DÉBORA TELMA GONÇALVES DE FREITAS 
M39 (Tradução e Interpretação de Língua Gestual Portu-

guesa) 

JOANA CRISTINA VIEIRA 
M39 (Tradução e Interpretação de Língua Gestual Portu-

guesa) 

ALDÓNIO JOSÉ PIRES PESTANA M40 (Formador de Língua Gestual Portuguesa) 

FÁTIMA CARINA CORREIA M40 (Formador de Língua Gestual Portuguesa) 

 
Por despacho de 15-09-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação de competên-

cias do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, de 16 de março, foram 
autorizadas as contratações a termo resolutivo certo dos docentes dos 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e do ensino secundário e do pessoal 
docente especializado em educação e ensino especial, dos estabelecimentos de ensino abaixo indicados, para exercerem funções no ano 
escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA PROFESSOR 

 DR. FRANCISCO FREITAS BRANCO – PORTO SANTO 
GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

SORAIA MARIA BERNARDO 620 (Educação Física – 3 CEB/ES) 

JOANA DE JESUS RODRIGUES MOURA 700.EE (Educação Especial) 

ISABEL TERESA CHOUPINA SARMENTO 700.EE (Educação Especial) 

 

ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS CARDEAL  

D. TEODÓSIO DE GOUVEIA 
GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

PAULA CRISTINA SPÍNOLA DE SOUSA FILIPE 230 (Matemática e Ciências da Natureza) 

CARLA SUSANA FERNANDES DA SILVA 300 (Português) 

ILDA MARIA GOMES GONÇALVES 300 (Português) 

MARGARIDA ALEXANDRA GONÇALVES RIBEIRO 400 (História) 

JOSÉ VICTOR GOMES EGAS 420 (Geografia) 

SUSANA ALEXANDRA SOUSA GOMES 500 (Matemática) 

ANA ALEXANDRA LIMA CORDEIRO 520 (Biologia e Geologia) 

DINA MARIA JESUS MARQUES 550 (Informática) 

CARLA CRISTINA DUARTE DA SILVA OLIVEIRA 700.EE (Educação Especial) 



4  
Número 75 

28 de abril de 2017 

 

Por despacho de 16-09-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação de competên-
cias do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, de 16 de março, foram 
autorizadas as contratações a termo resolutivo certo dos docentes dos 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e do ensino secundário e do pessoal 
docente especializado em educação e ensino especial, dos estabelecimentos de ensino abaixo indicados, para exercerem funções no ano 
escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DA CALHETA GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

ANA MARAGRIDA DA COSTA FERNANDES 200 (Português e Estudos Socias/História) 

NUNO DUARTE VIEIRA FERNANDES NICOLAU 250 (Educação Musical) 

THIAGO LUÍS DO NASCIMENTO ROSA 620 (Educação Física – 3 CEB/ES) 

LISETE REGO CORREIA GOMES 700EE (Educação Especial) 

 

ESCOLA BÁSICA DOS 1º, 2º E 3º CICLOS COM PRÉ-ESCOLAR  

BARTOLOMEU PERESTRELO 
GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

ROBERTO NUNO SANTOS FRANÇA SERRÃO 110 (1º Ciclo do Ensino Básico) 

SANDRINA MARINHO SIMÕES 120 (Língua Inglesa) 

JOSÉ LUÍS BORGES RODRIGUES 550 (Informática) 

 

ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DOS LOUROS GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

VERA MÓNICA NAVIO DIAS 550 (Informática) 

PEDRO MANUEL MATEUS NOVAIS 700.EE (Educação Especial) 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DR. ÂNGELO AUGUSTO DA SILVA GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

VÂNIA PATRÍCIA CHAVES AGUIAR 700.EE (Educação Especial) 

 

ESCOLA BÁSICA DO 2º E 3º CICLOS DR. HORÁCIO BENTO DE GOUVEIA GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

ÂNGELA RENATA RODRIGUES ALMEIDA 230 (Matemática e Ciências da Natureza) 

NELSON DUARTE SANTOS ABREU 620 (Educação Física – 3 CEB/ES) 

 

ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DO CANIÇAL GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

PAULA MARIA CORTE REAL PINTO DOS SANTOS 220 (Português e Inglês) 

HELENA CRISTINA FERNANDES SILVA 230 (Matemática e Ciências da Natureza) 

TEREZA DE BARROS BARRETO 400 (História) 

PAULO BRUNO FREITAS SERRÃO 700.EE (Educação Especial) 

MARTA ORIANA ORTELÁ CRÓ 700.EE (Educação Especial) 

 



28 de abril de 2017 
Número 75 

5 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO PORTO MONIZ GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

ANA LUÍSA CASTRO ANDRADE 200 (Português e Estudos Socias/História) 

SANDRA FILIPA FREITAS ARAÚJO 230 (Matemática e Ciências da Natureza) 

HÉLDER RENATO PEREIRA BRÁS 410 (Filosofia) 

ANA LETÍCIA CARVALHO DE OLIVEIRA 500 (Matemática) 

 

ESCOLA BÁSICA DO 2º E 3º CICLO CÓNEGO JOÃO JACINTO  

GONÇALVES ANDRADE 
GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

ADRIANA DE JESUS GOMES AUGUSTO 700.EE (Educação Especial) 

 

ESCOLA BÁSICA DO 2º E 3º CICLO DO CANIÇO GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

JOSÉ ANTÓNIO SANTOS E SOUSA DE MELO MAGALHÃES 250 (Educação Musical) 

SÍLVIA DOS SANTOS ALMEIDA DE OLIVEIRA 300 (Português) 

CARLA MARIA MONTEIRO MOREIRA OLIVEIRA DOS REIS 500 (Matemática) 

RUI ANTÓNIO DA SILVA FERNANDES 700.EE (Educação Especial) 

 
Por despacho de 19-09-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação de competên-

cias do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, de 16 de março, foram 

autorizadas as contratações a termo resolutivo certo dos docentes dos 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e do ensino secundário e do pessoal 

docente especializado em educação e ensino especial, nos estabelecimentos de ensino abaixo indicados, para exercerem funções no ano 

escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO PORTO MONIZ GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

LUÍSA ALEXANDRA DA COSTA MONTEIRO 250 (Educação Musical) 

ROSA ISABEL SALVADO CAPELO 300 (Português) 

MARIA LUCÍLIA FERREIRA DE FIGUEIREDO 320 (Francês) 

CARINA FERREIRA DO VALE 400 (História) 

MARIA FILOMENA QUEIRÓS PACHECO 700.EE (Educação Especial) 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DA CALHETA GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

MANUEL JOSÉ RODRIGUES ESTEVES 550 (Informática) 

 
Por despacho de 21-09-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação de competên-

cias do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, de 16 de março, foi autori-

zada a contratação a termo resolutivo certo da docente do 2.º ciclo do ensino básico, no estabelecimento de ensino abaixo indicado, para 

exercer funções no ano escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DA CALHETA GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

LAURIANA MARIA PIRES NUNES 200 (Português e Estudos Socias/História) 

 



6  
Número 75 

28 de abril de 2017 

 

Por despacho de 22-09-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação de competên-
cias do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, de 16 de março, foi autori-
zada a contratação a termo resolutivo certo do docente do 3.º ciclo do ensino básico e do secundário, no estabelecimentos de ensino abaixo 
indicado, para exercer funções no ano escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DA CALHETA GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

FREDERICO ALBERTO FERREIRA DE CARVALHO BARROS 300 (Português) 

 
Por despacho de 13-10-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação de competên-

cias do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, de 16 de março, foi autori-
zada a contratação a termo resolutivo certo da docente do 3.º ciclo do ensino básico e do secundário, no estabelecimento de ensino abaixo 
indicado, para exercer funções no ano escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DOS LOUROS GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

BEATRIZ SAMPAIO ESTEVES 320 (Francês) 

 
Por despacho de 20-10-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação de competên-

cias do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, de 16 de março, foi autori-
zada a contratação a termo resolutivo certo da docente dos 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e do ensino secundário e do pessoal docente 
especializado em educação e ensino especial, no estabelecimento de ensino abaixo indicado, para exercer funções no ano escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA DO 2º E 3º CICLOS DR. HORÁCIO BENTO DE GOUVEIA GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

FERNANDA FIDALGO ALVES GALEGO 700.EE (Educação Especial) 

 
Por despacho de 23-11-2016, do Diretor Regional de Inovação e Gestão ao abrigo do ponto 1.6 do Despacho de delegação de competên-

cias do Secretário Regional de Educação n.º 101/2016, de 29 de fevereiro, publicado no JORAM n.º 49, II série, de 16 de março, foi autori-
zada a contratação a termo resolutivo certo dos docentes do 3.º ciclo do ensino básico e do ensino secundário, nos estabelecimentos de ensi-
no abaixo indicados, para exercerem funções no ano escolar 2016/2017: 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DA CALHETA GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

FÁTIMA LILIANA GOUVEIA ROQUE 410 (Filosofia) 

 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO PORTO MONIZ GRUPO DE RECRUTAMENTO/DISCIPLINA 

MARIA HELENA SAMPAIO AZEVEDO PSICOLOGIA 

 

(Não carece de fiscalização prévia pela Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 

 

(Não são devidos emolumentos). 

 
O DIRETOR REGIONAL, Carlos Alberto de Freitas de Andrade 
 
 
 



28 de abril de 2017 
Número 75 

7 

 

  



8  
Número 75 

28 de abril de 2017 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


